Després d’aquesta abséncia de noticies, se sap que a 1’iltim any del segle X1v i, fins i
tot, als primers del XV Guerau Gener estava a Barcelona. Aixi ho confirmen el document
del 1399, en el que actua com a testimoni per la venda d’una casa, a més del registrat al
segiient any, el 1400, en qual apareix com a testimoni en un document de rebut.

Gracies a la referéncia documental de 1’any 1401, coneixem que va rebre ’encarrec de
Bartomeua, vidua de Francesc Sant Climent, de pintar un retaule dels Sants Bartomeu i
Isabel, destinat a la capella dels titulars a la catedral de Barcelona. Es, que se sapia fins ara,
la primera obra documentada i conservada del pintor.***

Des d’aquesta ultima noticia fins la segiient hi ha un buit documental, pel que no es té
referéncia de Guerau Gener fins 1’any 1405. Al dit any estava treballant a Valéncia.
D’aquest fet hi ha informacié pels capitols que se signaren, al mes d’abril, entre Margal de
Sas, (1392-1430) Guerau Gener i Gongal Peris, (1362?-1442), pintors d’imatges de
retaules, veins de Valéncia, amb Pere Torrella, ciutada de Valéncia, per a la confeccié d’un
retaule baix I’advocacio de la Nativitat del Senyor, I’Epifania, sant Simé i sant Judes, pel
preu de 40 Iliures.

Puiggari, 1871 (2% part), p. 268.

%79 Segons Puiggari: Registre de Milicia de 1389 (Barcelona).

680 «E] primer Internacional. Guerau Gener.” Pp. 84-88, Francesc Ruiz i Quesada. L art Gotic a Catalunya.
Pintura II. El segon Internacional. Enciclopedia Catalana, Barcelona, 2005.

1 Madurell, 1950? -1952, pp. 84 i 86, docs. 88 i 90.

2 Durén i Sempere, 1933, pp. 84 i 132; Madurell i Marimén, 1950, p. 135, doc. 128.
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“Margal de Sas, Geraldus Giner et Gondissalvus Péreg, pictores ymaginum sive
reetabulorum, vicini Valencie, gratis et cetera, omnes insimul et quilibet nostrum in
solidum, pacto speciali inter vos et nos inito et hic apposito, promittimus et convenimus
depingere vobis, venerabili Petro Torrella, civi civitatis prefate, presenti et acceptanti,
quoddam reetabulum quod nobis datis et penes nos habemus iam factum de fusta, hoc
est: in media tabula Nativitatem Domini, et in superiori tabula huius medie tabule tres
Reges Orientis, et in tabulis foranis seu dels costats in una earum sanctus Simon et in
altera sanctus Iudas, et in superiorei parte harum postium Salutationem Beate Virginis
Marie et similiter bancum et polseres ipsius reetabuli, quod vobis promittimus dare
depictum et bene perfectum deauratum de auro et coloribus finis hinc ad proxime
instans festum Nativitatem Domini, quod nisi fecerimus incurramus penam viginti
florenos pro pena et interesse vestri, rato manente pacto et cetera. Fiat executionem per
iudicem a vobis eligendum, et cetera. Obligantes bona nostra, et cetera. Renuntiantes et
cetera. Et dictus Petrus Torrella, acceptans, et cetera, promitto vobis dare et solvere pro
dicto reetabulo depingendo quadraginta libras monete regalium Valentie, hoc modo,
quod in continenti vobis tenear solvere tertiam partem quantitatis predicte, et aliam
tertiam partem cum dictum reetabulum fuerit deboxatum et reliquam tertiam partem
cum fuerit perfectum et cetera. Obligans et cetera.